
Camboriú, 20 de outubro de 2023

Conforme Decreto nº 1.845/2014, o qual regulamenta a Lei nº 2.536/13 que dispõe sobre a criação

da fila única e trata da abertura de vagas nos Centros de Educação Infantil, a Secretária de Educação de

Camboriú, no uso das atribuições que lhe são conferidas.

RESOLVE: Convocar os seguintes pais ou responsáveis, das crianças abaixo citadas, para que

se dirijam a Sede da Secretaria de Educação, sito a Rua José Francisco Bernardes, 429, Centro

– Camboriú, no prazo de três dias úteis, munidos dos documentos, para efetivação da

matrícula no CEI que dispõe da vaga.

Informamos que, para uma melhor otimização no atendimento da Fila Única e

observando as necessidades dos familiares, a partir deste edital, as matrículas serão

realizadas diretamente nas unidades de Educação Infantil. O familiar ou responsável deverá

observar na lista de chamamento o nome da criança e nome da unidade de Educação Infantil e

se dirigir a referida unidade portando os documentos solicitados para realizar a matrícula no

prazo especificado de três dias úteis.

Art. 1º - Segundo o Decreto nº 1.845/2014 em seu Art. 5º: O candidato que deseja declinar

(recusar) da vaga, por não atender a necessidade da família, deverá no prazo de 03 (três) dias

úteis da publicação do edital de convocação, registrar a sua renúncia, por escrito diretamente

na Secretaria Municipal de Educação com o objetivo de que a sua colocação permaneça

inalterada até a próxima vaga de seu interesse.

Art. 2º - O candidato a vaga convocado terá o prazo de 03 (três) dias úteis, após a publicação

do edital de convocação, para realizar a matrícula. A matrícula deve ser realizada

pessoalmente pelos pais ou responsáveis, diretamente na Secretaria da Educação.

Art. 3º Considerando que o artigo da LDB – Diretrizes e Bases da Educação Nacional – Lei 9.394

/1996 prevê que a educação infantil será oferecida com o atendimento à criança de, no

mínimo, 4 (quatro) horas diárias para turno parcial e de 7(sete) para a jornada integral.

Edital fila única nº 028/2023 - Município de Camboriú - Através desse edital convocar
as crianças que estão inscritas na fila única - Edital nº 028/2023

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Art. 4º Centros de Educação Infantil (creches) atenderão em período integral e ou parcial, para

crianças de 4 (quatro) meses até 3 (três) anos de idade ou a completar 4 (quatro) anos após

31 de março do ano vigente.

Art. 5º As crianças serão atendidas em período integral ou parcial, mediante os critérios do

edital, desde que tenha disponibilidade de vagas nos Centros de Educação Infantil, levando em

conta a data da inscrição, ou seja, que realizou a intenção de vaga na fila única.

1 . 1 Para vagas em jornada integral, os pais ou responsáveis legais pela criança no ato da

matrícula deverão apresentar todos os documentos exigidos no edital.

1 . 2 Será solicitado para vagas de período integral, a cada 3 (três) meses o comprovante de

trabalho atualizado dos pais ou responsáveis legais pela criança. O mesmo deverá ser

entregue na Secretaria de Educação de Camboriú com data a ser informada. A falta deste

documento implicará na perda de um dos períodos da vaga. Para comprovação serão aceitos

os seguintes documentos:

I - Holerite de pagamento e/ou;

II - Carteira de trabalho devidamente anotada pelo empregador e/ou;

III - Contrato de trabalho e/ ou;

IV - Declaração do empregador constando local de trabalho, cargo e carga horária, com

número do CNPJ e /ou CPF, endereço, telefone e assinatura. Neste caso, reconhecida em

cartório ou acompanhada de documento original do empregador que possibilite a conferência

da assinatura.

V - A apresentação de declaração falsa se trata de crime previsto no art 299 do código penal

com pena de reclusão de 1 a 5 anos.



Art. 6º Para vagas em tempo integral, se for comprovado que um dos responsáveis deixou de trabalhar durante o ano vigente,

será disponibilizada a vaga somente parcial, porém se o mesmo voltar a trabalhar e necessitar de vaga integral, deverá

requerê-la na Secretaria de Educação de Camboriú, mediante edital que será divulgado mensalmente. São documentos

necessários para realização da matrícula:

• Cópia da certidão de nascimento da criança;

• Cópia da carteira de vacinação e declaração da Unidade Básica de Saúde (UBS);

• Cópia do RG e CPF dos pais e/ou responsáveis pela criança;

• Comprovante de residência dos responsáveis legais da criança a ser cadastrada, no município de Camboriú dos últimos

trinta dias:

• Conta de luz, água, telefone, TV, Internet, IPTU;

• Contrato de aluguel;

• Declaração de Imposto de Renda;

• Fatura de Cartão de Crédito;

• Declaração de Comprovação de Residência com firma reconhecida em cartório.

• Documento de Termo de Guarda expedido pelo Juizado da Infância e Adolescência, se for o caso;

• Laudo que comprove as deficiências, transtornos globais de desenvolvimento e altas habilidades/superdotação e de

doenças raras;

• Declaração de beneficiário do Programa do Governo Federal Bolsa Família expedida pelo CRAS, se houver;

• Carteira de Trabalho e comprovante de rendimentos ou declaração de rendimentos com firma reconhecida em cartório de

todos os integrantes do núcleo familiar da criança.

Maria Alice Pereira
Secretaria de Educação



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEI CAIC - Berçário I - 1 Vaga(s):
Matutino 1 vaga(s)

Grupo

116390 Maria Jose Moreira da Silva I. S. Oliveira 14/07/2023 14:05:07 Berçário I 01Grupo B

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEI CAIC - Maternal I - 5 Vaga(s):
Matutino 3 vaga(s), Vespertino 2 vaga(s)

Grupo

116301
Ana Vitoriaflores Cardozo
Victor Anterno Ribeiro dos

Santos
M. H. C. Santos 30/06/2023 15:31:42 Maternal I 01Grupo C

116357
Karine Aparecida Lopes da Luz

Correa
Sandro Correa da Silva

B. C. Luz 11/07/2023 13:07:15 Maternal I 02Grupo C

116382 Maria Jose Padron de Navas S. A. J. N. Padron 13/07/2023 14:57:44 Maternal I 03Grupo C

116496 Leandra Lisboa Dias Brasil E. L. D. Brasil 25/07/2023 16:50:19 Maternal I 04Grupo C

116560
Alba Maris Betancourt Gomez N. A. P. Betancourt 02/08/2023 13:48:42 Maternal I 05Grupo C



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEI EURÍPEDES PAULA DA SILVA - Berçário II - 1 Vaga(s):
Matutino 1 vaga(s)

Grupo

115968
Maiara Becker de Jesus

Mizael Martins Vieira
F. B. Martins 22/05/2023 13:28:41 Berçário II 01Grupo B



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEI JULITA PEREIRA - Berçário I - 1 Vaga(s):
Matutino 1 vaga(s)

Grupo

115597
Ordep Betania Barrios Posario

E. S. R. Barrios 16/03/2023 14:42:04 Berçário I 01Grupo B



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEI MARIA RUSSI - Berçário I - 2 Vaga(s):
Matutino 2 vaga(s)

Grupo

116642
Andressa Maria de Assis Vechi

H. Vechi 10/08/2023 13:12:21 Berçário I 01Grupo C

116674
Leila Teixeira

Cleiton Fernando da Silva
C. T. Silva 15/08/2023 13:57:33 Berçário I 02Grupo C



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEI NEIDE MERÍSIO MOLLERI - Maternal I - 2 Vaga(s):
Vespertino 2 vaga(s)

Grupo

117015 Caroline Jonson da Silva G. Cruz 29/09/2023 13:20:44 Maternal I 01Grupo B

117058
Paola Oliveira Bitencourt

Erick Ferreira
C. O. Ferreira 05/10/2023 15:46:07 Maternal I 02Grupo B



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEI PROFESSOR ORLANDO SOUZA FILHO - Berçário I - 1 Vaga(s):
Matutino 1 vaga(s)

Grupo

116253
Jamile Cordova Felicio
Edvan Maciel da Silva

I. F. M. Silva 26/06/2023 13:01:39 Berçário I 01Grupo A

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEI PROFESSOR ORLANDO SOUZA FILHO - Maternal II - 2 Vaga(s):
Vespertino 2 vaga(s)

Grupo

116882
Heloisa Fernanda de Carvalho

A. L. Lucrezia 11/09/2023 14:22:53 Maternal II 01Grupo A

115976
Ariele dos Santos Ferreira

Eva dos Santos
K. G. S. R. Costa 23/05/2023 14:26:17 Maternal II 02Grupo B



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEI PROFª. ALCIMAR DE SOUZA VIEIRA - Maternal II - 1 Vaga(s):
Matutino 1 vaga(s)

Grupo

116005
Ana Luisa Becker dos Santos

Andre Ricardo Vieira L. V. Becker 25/05/2023 15:09:20 Maternal II 01Grupo B



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEM ABELARDO TORQUATO ROSA - Berçário I - 1 Vaga(s):
Matutino 1 vaga(s)

Grupo

115673 Silmara Santos de Borba
G. B. Colmenares 22/03/2023 16:09:52 Berçário I 01Grupo C

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEM ABELARDO TORQUATO ROSA - Maternal I - 1 Vaga(s):
Matutino 1 vaga(s)

Grupo

117086
Bruna Helena Chaves de

Moraes
S. H. D. M. Ortiz 19/10/2023 20:00:05 Maternal I 01Grupo B



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBORIÚ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS

Nº do
Protocolo

Nome dos Pais ou
Responsáveis Criança Data do Cadastro Nível Escolar

(Turma)
Classificação

CEM TÂNIA REGINA GARCIA - Maternal II - 1 Vaga(s):
Matutino 1 vaga(s)

Grupo

116664
Stephanie Sainthaiar

Kitholot Ferdius
L. M. Ferdius 14/08/2023 15:36:04 Maternal II 01Grupo C


		2023-10-20T17:02:37-0300




